
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2013

Considerando o Memorando nº  012/2013 – DEAF, de 26.08.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora REGINA COELI LOPES BAHIA, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166600/1, para responder 
pela Coordenadoria de Documentos e Informação, no período 
de 26.08.13 a 09.09.2013, na ausência do titular EDMILSON 
MARTINS DA SILVA,  Coordenador, matrícula nº  3165949/1, 
por motivo de Licença Saúde.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
29 de agosto de  2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577871

PORTARIA: N° 600/2013
Objetivo: Proceder vistoria e fiscalização de georreferenciamento 
na área referente ao processo de Regularização Onerosa nº 
2011/498378-EDER MAURO CARDOSO BARRA, município de 
Vigia/PA.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/409872, datado de 28/08/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR ( Téc.
em Gest. Denv. Agr. e Fundiário) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2013 a 30/09/2013
50631911/RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA BORGES (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 30/09/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577752

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para realzar 
serviços de impressão gráfica da Revista Ver-a-Ciência, de 
acordo com as condições e especificações do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 05/2013.
Valor Total: 12.735,00
Data Assinatura: 26/08/2013
Vigência: 26/08/2013 a 22/08/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRIMA SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA
Endereço: R Cap Lima, 170
CEP. 50040-080 - Recife/PETelefone: 8130914620 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577755

PORTARIA Nº 526 DE 30 DE AGOSTO DE 2013.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
27/12/2012, publicado no DOE nº 32.309 DE 28.12.2012;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo e 
o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008.
R E S O L V E: HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório, da servidora abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELIETE SANTANA CHAVES 
BARROSO 57191404-2

TÉCNICO EM GESTÃO 
EM DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO – 
ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO

EXCELENTE 2010/254265

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577909

PORTARIA: 532
Objetivo: Participar de audiência pública sobre o tema “Projeto 
de Inclusão Digital do Programa NAVEGAPARÁ”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59004421/RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ENCERRAR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578063

PORTARIA Nº 531 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral do servidor 
ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO Identidade Funcional nº 
54188797/2 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
contar de 01.09.2013, concedida através da Portaria nº 246 de 
14.05.2013, publicada no Diário Oficial nº 32.398 de 16.05.2013;
II – CONCEDER ao servidor MAXWELL FERREIRA DIAS, 
Identidade Funcional nº 57198096/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, o percentual de 70% (Setenta por 
cento) de Gratificação de Tempo Integral, a contar de 01.09.2013 
em substituição ao servidor supramencionado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578079

PORTARIA Nº 535 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA CORREA SIDRIM, Identidade 
Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, lotada na DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Coordenador GEP-DAS. 011.3, no período de 09.09.2013 
a 08.10.2013, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular ELENILZA CÂNDIDA GAMA DE 
AZEVEDO, Identidade Funcional nº 5058406/4, que se encontra 
em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578088

PORTARIA Nº 533 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2013/394000.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
identidade funcional nº 5053943/3, Contador, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio de 19.05.2000 a 
18.05.2003, no período de 02.09.2013 a 31.10.2013, de acordo 
com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24.01.94.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578095

PORTARIA Nº 534 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, identidade 
funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenação de Finanças desta Secretaria, no 
período de 02.09.2013 a 31.10.2013, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular ELIANA 
MARIA DANTAS MENDES, identidade funcional nº 5053943/3, 
que se encontra em gozo de licença prêmio, conforme Portaria 
nº 533, de 02.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577708

Considerando a publicação do Aviso de Licitação no Diário Oficial do 
Estado, no dia 26/08/2013, referente ao Pregão Eletrônico 025/2013.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
REALIZAÇÃO DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL – CAR.
PROCESSO: 15364/2012
Comunica aos interessados a retificação do referido aviso, de forma 
que, ONDE SE LÊ: 06/09/2013; LEIA-SE: 13/09/2013.
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Eliane de Fátima Leão 
Pantoja/PREGOEIRA OFICIAL-SEMA/PA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE TÉRMINO DE VÍNCULO DE 
SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577747
Errata da publicação 576300, publicada no DOE 32471 de 
02/09/2013
Onde se lê: Servidor (es): Concurso/EMILENE MOREIRA SANTOS 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
Leia-se: Temporário/EMILENE MOREIRA SANTOS (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577827

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE CAMISAS.
PROCESSO: 35645/2012
ITEM 1– Adjudicado para QUALITY CONFECÇÕES LTDA - ME; 
CNPJ: 04.246.463/0001-99
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 6.368,00 (Seis mil trezentos 
e sessenta e oito reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30 de Agosto de 2013.
Belém, 03 de Setembro de 2013.
ELIANE DE F. L. PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577866

Ato: Mem.n°91005/2013/CEAM/DIPLAN
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de vínculo de servidor
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / MARIA GRACIETE NOGUEIRA SANTANA 
(PEDAGOGO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


